
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

의회사무국 1,872,946 2,163,231 △290,285

지방의회 운영 1,337,987 1,870,764 △532,777

의정활동 지원 1,185,587 1,752,604 △567,017

의원 의정활동 지원 851,745 755,485 96,260

201 일반운영비 70,614 55,504 15,110

01 사무관리비 59,429 44,319 15,110

○일반수용비 7,665

○입법고문료 2,640

○법률자문료 1,540

○소송비용 5,500

○수어통역사 수당 2,550

○의정관련 도서구입비
2,700

○카펫 및 소파세탁 900

○신문구독료 7,776

ο중앙지 3,456

ο지방지 3,240

ο주간지(지방) 1,080

○정수기관리비 5,832

○버스 임차료 5,940

○복합기 임차료 9,526

○프린터 소모품 구입 3,510

○통역비 1,350

○의회 근조기 운영 2,000

02 공공운영비 11,185 11,185 0

○차량유류대 및 유지비 등 8,000

ο차량유지비 3,000

ο전용차량유류대 3,000

ο업무용차량유류대 2,000

○공공요금 및 제세 2,490

ο이동통신(휴대폰) 사용료
840

ο우편요금 300

ο자동차보험료 1,350

·의전용차량 550

·업무용차량 800

○자동차세 565

ο의전용차량 500

ο업무용차량 65

○환경개선부담금 130

ο업무용차량 130

202 여비 41,040 24,300 16,740

54,590원*13명*12월*90%

220,000원*12월

77,000원*20건

5,500,000원

150,000원*17회

1,500,000원*2회*90%

1,000,000원*1회*90%

20,000원*16부*12월*90%

12,000원*25부*12월*90%

600,000원*2개*90%

540,000원*12월*90%

1,100,000원*1대*6일*90%

147,000원*6개*12월*90%

3,900,000원*90%

1,500,000원*90%

50,000원*40회

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

70,000원*1대*12월

300,000원

550,000원*1대

800,000원*1대

500,000원*1대

65,000원*1대

65,000원*1대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

01 국내여비 10,800 5,400 5,400

○의원 의정활동 지원 수행여비
10,800

04 국제화여비 30,240 18,900 11,340

○국외연수 수행여비
30,240

205 의회비 729,991 671,337 58,654

01 의정활동비 171,600 158,400 13,200

○의정자료 수집 연구비, 보조활동비
171,600

02 월정수당 341,467 310,849 30,618

○월정수당 341,467

05 의정운영공통경비 76,196 74,455 1,741

○의정운영공통경비 76,196

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 8,850 5,850 3,000

○의원세미나 및 직무교육 강사료 8,850

ο의원 위탁교육비(공공위탁)
6,500

ο의원 직무교육 강사수당
2,350

08 의원역량개발비(민간위탁) 30,550 28,200 2,350

○의원 위탁교육비(민간위탁) 30,550

ο의원역량강화 교육비
20,800

ο체험교육비 9,750

09 의원정책개발비 65,000 60,000 5,000

○의원 정책연구용역비
65,000

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

○전국의장단협의체부담금
7,000

11 의원국민연금부담금 15,288 13,680 1,608

○의원 국민연금보험료
15,288

12 의원국민건강부담금 14,040 12,903 1,137

○의원 국민건강보험료
12,480

○의원 장기요양보험료
1,560

405 자산취득비 10,100 4,344 5,756

01 자산및물품취득비 10,100 4,344 5,756

○속기 보조기기 구입 2,300

ο이어폰 1,500

ο녹음기 800

○의원실 프린터 구입 7,800

150,000원*10명*4회*2일*90%

4,200,000원*8명*90%

1,100,000원*13명*12월

2,188,890원*13명*12월

5,861,230원*13명

250,000원*13명*2회

470,000원*5회

800,000원*13명*2회

375,000원*13명*2회

5,000,000원*13명*1회

7,000,000원

98,000원*13명*12월

80,000원*13명*12월

10,000원*13명*12월

500,000원*3개

400,000원*2개

600,000원*13개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

기관운영 및 교류지원 182,730 154,450 28,280

201 일반운영비 10,230 9,250 980

01 사무관리비 10,230 9,250 980

○부속실운영 5,400

○운영수당 4,830

ο공무국외여행심사수당
1,960

ο행동강령 자문위원회 참석수당
1,260

ο의원연구단체 심의위원회 참석수당
630

ο윤리심사자문위원회 참석수당
980

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○의회운영 활성화 4,500

○여론 및 의정시책 추진(전문위원실)
4,500

205 의회비 162,100 134,800 27,300

03 의원국내여비 15,600 9,000 6,600

○의원비교시찰 여비
15,600

04 의원국외여비 63,300 54,600 8,700

○의원국외여비 50,700

○국가공식행사 및 자매결연 국외여비
12,600

06 의회운영업무추진비 83,200 71,200 12,000

○의장 27,600

○부의장 15,600

○상임위원장 36,000

○예결위원장 4,000

301 일반보전금 1,400 1,400 0

14 기타보상금 1,400 1,400 0

○의회증인 등 출석 1,400

의정모니터단 운영 3,100 3,780 △680

201 일반운영비 700 700 0

03 행사운영비 700 700 0

○의정모니터단 소양교육
700

301 일반보전금 2,400 3,080 △680

11 행사실비지원금 400 1,000 △600

○의정모니터단 간담회
400

14 기타보상금 2,000 2,080 △80

500,000원*12월*90%

70,000원*7명*4회

70,000원*9명*2회

70,000원*3명*3회

70,000원*7명*2회

5,000,000원*90%

5,000,000원*90%

150,000원*13명*4회*2일

3,900,000원*13명

42,000,000원*30%

2,300,000원*12월

1,300,000원*12월

1,000,000원*3명*12월

1,000,000원*4회

70,000원*20명

350,000원*2회

8,000원*25명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

○의정모니터단 활동비 2,000

의회 시설 장비 관리 46,631 47,466 △835

201 일반운영비 46,631 47,466 △835

02 공공운영비 46,631 47,466 △835

○방송장비 및 기타시설장비유지비
3,000

○본회의장 전자회의시스템 유지보수비
20,280

○연수구의회 방송장비 유지보수
16,956

○연수구의회 누리집 및 회의록 시스템 유지
보수 6,395

ο의회 대표누리집 유지보수
2,156

ο의회 회의록시스템 유지보수
4,239

의회 대표누리집 운영 20,134 64,532 △44,398

201 일반운영비 20,134 9,532 10,602

01 사무관리비 20,134 9,532 10,602

○민간 클라우드 서비스 이용료
20,134

의회 청사 환경개선 81,247 0 81,247

201 일반운영비 20,608 0 20,608

01 사무관리비 20,608 0 20,608

○의회청사 환경정비 20,608

ο의원실 환경정비 10,000

ο청사외부정비 및 의정목표 제작
9,108

ο청사 불용가구 폐기 1,500

401 시설비및부대비 52,139 0 52,139

01 시설비 52,139 0 52,139

○의회청사 환경개선 공사 52,139

ο의회청사 전등교체 공사
30,139

ο의회청사 공용홀 환경개선 공사
22,000

405 자산취득비 8,500 0 8,500

01 자산및물품취득비 8,500 0 8,500

○부속실 가구 제작 및 구입
8,500

의정홍보 지원 152,400 118,160 34,240

의원 의정활동 홍보 152,400 118,160 34,240

201 일반운영비 152,400 118,160 34,240

01 사무관리비 151,350 118,160 33,190

○의원수첩 제작 10,850

2,000,000원

3,000,000원

1,690,000원*12월

1,413,000원*12월

539,000원*4월

353,250원*12월

1,677,800원*12월

10,000,000원

9,108,000원

1,500,000원

30,139,000원

22,000,000원

8,500,000원

15,500원*700부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정홍보 지원 (단위:천원)

○행정광고 60,000

○의정활동 미디어 홍보 52,000

○홍보물품 제작 10,000

○의정활동 홍보관련 사진인화 및 소모품구
입 3,000

○홍보영상 편집프로그램 및 템플릿 구입
1,000

○표창장 제작 4,500

○의회보 제작 10,000

03 행사운영비 1,050 0 1,050

○의회견학 프로그램 운영
1,050

행정운영경비(의회사무국) 534,959 292,467 242,492

기본경비(의회사무국) 57,521 42,049 15,472

기본경비 세부사업(의회사무국) 57,521 42,049 15,472

201 일반운영비 26,809 19,945 6,864

01 사무관리비 26,809 19,945 6,864

○일반수용비 13,561

○급량비 13,248

202 여비 19,872 11,664 8,208

01 국내여비 19,872 11,664 8,208

○출장여비 19,872

203 업무추진비 10,840 10,440 400

01 기관운영업무추진비 4,800 4,800 0

○사무국장 4,800

02 정원가산업무추진비 1,840 1,440 400

○정원가산업무추진비 1,840

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

ο부서운영업무추진비(국)
3,000

ο부서운영업무추진비(전문위원실)
1,200

인력운영비(의회사무국) 477,438 250,418 227,020

인력운영비 세부사업(의회사무국) 477,438 250,418 227,020

101 인건비 387,575 228,495 159,080

02 기타직보수 387,575 228,495 159,080

○시간선택제임기제공무원 "라"급 50,880

ο기본급 36,389

ο정액급식비 1,680

ο시간외근무수당
3,598

ο특수직무수당 2,795

60,000,000원

52,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

30,000원*150부

5,000,000원*2회

3,500원*25명*12회

54,590원*23명*12월*90%

8,000원*23명*6식*12월

10,000원*23명*8일*12월*90%

4,800,000원

80,000원*23명

250,000원*12월

100,000원*12월

3,032,400원*1명*12월

140,000원*1명*12월

9,992원*30시간*1명*12월

232,880원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

ο가족수당 960

ο연가보상비 1,461

ο성과연봉 3,997

○일반임기제공무원(7급상당) 336,695

ο기본급 271,422

ο정액급식비 10,080

ο시간외근무수당
24,041

ο특수직무수당 3,600

ο가족수당 8,640

ο연가보상비 6,537

ο성과연봉 12,375

201 일반운영비 6,930 11,670 △4,740

01 사무관리비 6,930 11,670 △4,740

○인사위원회 참석수당
1,750

○면접위원 수당 3,000

○인사관련 각종 서식 유인
2,000

○인사관련 참고서적 구입
180

204 직무수행경비 17,633 10,253 7,380

02 직급보조비 13,508 7,840 5,668

○시간선택제임기제공무원 "라"급 직급보조
비 1,628

○일반임기제공무원(7급상당) 직급보조비
11,880

03 특정업무경비 4,125 2,413 1,712

○시간선택제임기제공무원 "라"급 대민활동
비 525

○일반임기제공무원(7급상당) 대민활동비
3,600

303 포상금 65,300 0 65,300

02 성과상여금 65,300 0 65,300

○성과상여금(6급이하 일반직)
65,300

80,000원*1명*12월

10,430원*140시간

3,997,000원

3,769,750원*6명*12월

140,000원*6명*12월

11,130원*30시간*6명*12월

50,000원*6명*12월

120,000원*6명*12월

90,780원*6명*12일

4,125,000원*3명

70,000원*5명*5회

300,000원*5명*2회

2,000,000원

50,000원*4권*90%

135,620원*1명*12월

165,000원*6명*12월

43,750원*1명*12월

50,000원*6명*12월

65,300,000원


